MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 432/08-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o  voto  do  Exmo.  Sr.
Conselheiro-Relator,  Doutor Adalberto Ribeiro de Souza,  nos
autos do Processo n.º 226116/2008/PGJ;

CONSIDERANDO o  disposto  no art.  43,  XVII,
c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art.
10,  inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho
Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a  decisão  do  C.  Conselho
Superior  do Ministério  Público,  à  unanimidade dos presentes,
em sessão ordinária realizada em 07 de agosto de 2008;

RESOLVE:

SOLICITAR  ao  Presidente  deste  C.  Conselho
Superior que encaminhe expediente requisitando informações a
respeito  da  Sindicância  n°  65/2005,  instaurada  pelo  Conselho
Regional de Medicina do Amazonas,  a fim de apurar possível
infração  ao  Código  de  Ética  Médica  durante  o  atendimento
prestado  ao  menor  José  Igor  Oliveira  da  Silva,  uma  vez  que
faltam  melhores  esclarecimentos  a  respeito  da  denúncia  ora
formalizada.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus-AM, 07 de agosto de 2008.

EVANDRO PAES DE FARIAS
Presidente

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro e Secretária

ADALBERTO RIBEIRO DE SOUZA
Membro

1

Resolução n° 432/08-CSMP

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

.../yfh

2